Finora il ruolo del Damiani è stato quasi del tutto passivo, il viaggio

10 ANONIMO *ITER GALLICUM* 1844-1855, 857B.

11 LONGO 2012(2), 127-128.

12 CANTARELLA 1993, 180-197.

non è ancora iniziato e la sua figura si trova al centro del dibattito più per il fatto di essere legato papale e per la grande personalità dell'uomo che per una sua effettiva azione nel dirimere la questione. Più di metà della relazione stilata sulla missione gallica narra gli antefatti che vanno dall'attacco di Drogone all'infoltirsi della legazione con l'avvento di Adraldo, abate della Novalesa in Breme, passando per la richiesta di aiuto di Ugo e la subitanea adesione dell'Avellanita.

Un punto su cui il Lucchesi non ritiene opportuno soffermarsi è la cosiddetta *Laus Cluniacensis Congregationis eiusque abbatis*¹³, ma è, tuttavia, interessante vedere quale opinione avesse l'entourage damiano dello stile di vita cluniacense. Pier Damiani con il suo seguito si ferma per ben otto giorni presso la celeberrima abbazia, tanto da apprezzarne le quotidiane pratiche ascetiche. La fonte li descrive come degli anacoreti nonostante non vivano nella solitudine, anacoreti che allo stesso tempo formano un unico cuore e una sola anima, seguendo pedissequamente le consuetudini monastiche e mettendo in pratica le tre virtù teologali, il tutto accompagnato dalla mortificazione della carne e dall'assoluta osservanza della regola di san Benedetto.

13 ANONIMO ITER GALLICUM 1844-1855, 873-874: «Interea octo dierum spatio mansimus Cluniaco. Veraciter ibi multos reperi Paulos, plurimos vidi Antonios, qui etsi solitudinis habitationem non incolunt, anachoritanum praemium imitatione operum non amittunt. Cum enim illius congregationis ordinem accurate coepi perspicere, et mutuae dilectionis inter eos manere benevolentiam et monasticam omnium causarum pollere convenientiam, statim ad illius primitivae Ecclesiae mens recurrit familiam, de cuius laude ita Lucas loquitur: Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et erant illis omnia communia. Ad instar enim illius primitivae familiae, dicam potius coelestis patriae, non est ibi alicujus metus inopiae, non pondus alicujus miseriae: ibi charitas regnat, spirituale gaudium ibi tripudiat, pax cunctos nectit, omnes patientia tolerat, longanimitas illos modificat, spes erigit, fides solidat, interius et exterius castitas mundat, devota illos obedientia purgat, sanctae et monasticae consuetudinis ordo inconcusse servatur, vivida mortificatio et regularis ibi districtio semper habetur. Quid de claustrum custodia vel taciturnitatis opus est censura describere, cum nec etiam, praeter alicujus rei necessitatem, infra ipsum claustrum ausus est aliquis spatium, nec sine interrogatione os ad loquendum audet ullo modo aperire? In vestium vero vilitate atque lectulorum extremitate nullo modo patris Benedicti transgrediuntur praeceptum».